
PÁGINA 1                          Nº 107     07 DE JUNHO DE 2024  PÁGINA 1                                                   17  DE NOVEMBRO DE 2017

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SR. PREFEITO ERALDO DANIEL DE PAIVA

ANO XVIII                                SÃO GONÇALO DO AMARANTE,                     Nº 07 DE JUNHO DE 2024 107

 

 

   

  
 
 

 

 

EXECUTIVO/GABINETE

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

    

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

 
 
 

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

EXECUTIVO/LICITAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO    

PORTARIA 579/2024 - GP, de 07 de junho de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar nº 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear MÔNICA EMANUELA DE LIMA FERREIRA para o cargo 

de provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL da 
Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 07 
de junho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 580/2024 - GP, de 07 de junho de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar nº 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear YASMIN ALVES DE JESUS para o cargo de provimento 

em comissão de CHEFIA DE DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE da Secretaria 
Municipal de Saúde.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 07 
de junho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 204/2024

Processo nº 5610/2024
Pregão Eletrônico nº 021/2021 
CONTRATANTE: o MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE, Estado do Rio 
Grande do Norte, CNPJ Nº 08.079.402/0001-35, por intermédio, neste ato 
representado(a) pelo SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE CIVIL, o Sr. ABEL 
SOARES FERREIRA. CONTRATADA: Empresa MARIA DE FÁTIMA ARAÚJO SILVA - 
ME, inscrita no CNPJ sob o número 11.886.312/0001-60, com sede na Rua dos 
Colibris, n°33 – Conj. Alameda Potiguar – Bairro Amarante – São Gonçalo do 
Amarante/RN.OBJETO: O objeto do presente instrumento é a AQUISIÇÃO DE 
BANDEIRAS OFICIAIS.

PORTARIA 572/2024 - GP, de 7 de junho de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município,

R E S O L V E:
Art. 1º. Exonerar, a pedido, MARIA DOS PRAZERES SILVA DE 

OLIVEIRA, do cargo de provimento em comissão de VICE-DIRETORA DE ESCOLA II - 
ESCOLA MUNICIPAL VEREADOR AILDO MENDES na Secretaria Municipal de 
Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 7 
de junho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 573/2024 - GP, de 07 de junho de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar nº 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear KERGILSON PEREIRA DE LIMA para o cargo de 

provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL da Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, em exercício na Secretaria 
Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 07 
de junho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 

PORTARIA 578/2024 - GP, de 07 de junho de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no 
uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município, e considerando 
as disposições da Lei Complementar nº 69/2015,

R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear JOÃO MARIA SOARES DA SILVA para o cargo de 

provimento em comissão de ASSISTENTE TÉCNICO OPERACIONAL da Secretaria 
Municipal de Administração e Recursos Humanos, em exercício na Secretaria 
Municipal de Educação.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogam-
se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amarante/RN, Gabinete do Prefeito, em 07 
de junho de 2024.

ERALDO DANIEL DE PAIVA
Prefeito Municipal 



PÁGINA 2                          Nº 107     07 DE JUNHO DE 2024  

 
 
 

EXECUTIVO/ADMINISTRAÇÃO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 3                          Nº 107     07 DE JUNHO DE 2024  

 
 
 

EXECUTIVO/CULTURA

EXECUTIVO/EDUCAÇÃO

LEGISLATIVO

EXECUTIVO/LICITAÇÃO



PÁGINA 4                          Nº 107     07 DE JUNHO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 5                          Nº 107     07 DE JUNHO DE 2024  

 
 
 

LICENÇA



PÁGINA 6                          Nº 107     07 DE JUNHO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 7                          Nº 107     07 DE JUNHO DE 2024  

 
 
 



PÁGINA 8                          Nº 107     07 DE JUNHO DE 2024  

 
 
 

PORTARIA Nº 012/2024 - SMS/SGA, de 07 de junho de 2024.

 Concede diária a servidor, de uso obrigatório da Secretária 

Municipal de Saúde.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE no uso de suas atribuições 

legais e administrativas prevista na Lei complementar nº 72/1999, e de acordo com as 

disposições contidas no Decreto Municipal 1.518/22,

CONSIDERANDO a realização do 5º Encontro do Fórum da Educação 

Permanente e Continuada dos Conselhos de Saúde do Nordeste, que acontecerá no 

AUDITÓRIO DO IFRN- SANTA CRUZ, Rua São Braz, 304,- Bairro Paraíso- Cidade: 

Santa Cruz/RN, CEP: 59200-000, no período de 12 a 14 de junho do corrente ano;

CONSIDERANDO que a servidora RENILDA MARCELINO DA SILVA, 

matrícula 0175, foi designada como representante do município de São Gonçalo do 

Amarante/RN para atuar como Trabalhador de Saúde do CMS e

CONSIDERANDO o pedido de pagamento de diárias, conforme descrito 

no Ofício n° 054/2024 – CMS/SGA e demais especificações do Memorando Eletrônico 

nº 12.497/2024,

R E S O L V E: 

Art.1º. Autorizar a concessão três diárias e meia, no valor unitário de R$ 

70,00 (setenta reais), totalizando R$ 245,00 (duzentos e quarenta e cinco reais) à 

servidora RENILDA MARCELINO DA SILVA, auxiliar de saúde bucal, matrícula nº 

0175, para cobertura de despesas com a viagem à Santa Cruz/RN, que compreenderá 

o período de deslocamento e do evento – 12 a 15 de junho do corrente ano, a fim de 

participar 5º Encontro do Fórum da Educação Permanente e Continuada dos 

Conselhos de Saúde do Nordeste - FEPECCSN.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Saúde de São Gonçalo do Amarante/RN, em 07 de Junho 

de 2024.

RENATA FREIRE DO NASCIMENTO

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 013/2024 - SMS/SGA, de 07 de junho de 2024.

 Concede diária a servidor de uso obrigatório da Secretária 

Municipal de Saúde.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE no uso de suas atribuições 

legais e administrativas prevista na Lei complementar nº 72/1999, e de acordo com as 

disposições contidas no Decreto Municipal 1.518/22,

CONSIDERANDO a realização do 5º Encontro do Fórum da Educação 

Permanente e Continuada dos Conselhos de Saúde do Nordeste, que acontecerá no 

AUDITÓRIO DO IFRN- SANTA CRUZ, Rua São Braz, 304,- Bairro Paraíso- Cidade: 

Santa Cruz/RN, CEP: 59200-000, no período de 12 a 14 de junho do corrente ano;

CONSIDERANDO que a servidora YNGRYD PRISCILA DE OLIVEIRA, 

matrícula 88757, foi designada como representante do município de São Gonçalo do 

Amarante/RN para atuar como Trabalhador de Saúde do CMS e

CONSIDERANDO o pedido de pagamento de diárias, conforme descrito 

no Ofício n° 054/2024 – CMS/SGA e demais especificações do Memorando Eletrônico 

nº 12.497/2024,

R E S O L V E: 

Art.1º. Autorizar a concessão três diárias e meia, no valor unitário de R$ 

70,00 (setenta reais), totalizando R$ 245,00 (duzentos e quarenta e cinco reais) à 

servidora YNGRYD PRISCILA DE OLIVEIRA, auxiliar de saúde bucal, matrícula nº 

88757, para cobertura de despesas com a viagem à Santa Cruz/RN, que 

compreenderá o período de deslocamento e do evento – 12 a 15 de junho do corrente 

ano, a fim de participar 5º Encontro do Fórum da Educação Permanente e Continuada 

dos Conselhos de Saúde do Nordeste - FEPECCSN.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Saúde de São Gonçalo do Amarante/RN, em 07 de Junho 

de 2024.

RENATA FREIRE DO NASCIMENTO

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 010/2024 - SMS/SGA, de 03 de junho de 2024.

Retifica a Portaria 010/2024, que concede diárias a 
colaborador eventual, de uso obrigatório da Secretária 
Municipal de Saúde.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE no uso obrigatório de suas 
atribuições legais e administrativa prevista teor do art. 4º, incisos I e II, do Decreto 
Executivo nº 289 de 22 de abril de 2009; 

CONSIDERANDO a realização do 5º Encontro do Fórum da Educação 
Permanente e Continuada dos Conselhos de Saúde do Nordeste - FEPECCSN, que se 
realizará nos dias 12, 13 e 14 de Junho de 2024, em Santa Cruz/RN; 

CONSIDERANDO que ERNANDES CAVALCANTE DA SILVA foi 
designado como representante do Município de São Gonçalo do Amarante/RN, 
atuante como Presidente do Conselho Municipal de Saúde da Secretaria de Saúde;

CONSIDERANDO o pedido de pagamento de diárias, conforme descrito 
no Ofício n° 048/2024 – CMS/SGA e demais especificações do Memorando Eletrônico 
nº 12.495/2024.

 R E S O LV E: 
Art.1º. Autorizar a concessão três diárias e meia, no valor unitário de R$ 

70,00 (setenta reais), totalizando R$ 245,00 (duzentos e quarenta e cinco reais) ao 
Presidente do Conselho Municipal de Saúde ERNANDES CAVALCANTE DA SILVA, 
colaborador eventual, para cobertura de despesas com a viagem à Santa Cruz/RN, que 
compreenderá o período de deslocamento e do evento – 12 a 15 de junho do corrente 
ano, a fim de participar 5º Encontro do Fórum da Educação Permanente e Continuada 
dos Conselhos de Saúde do Nordeste – FEPECCSN.

Art. 2º. A presente portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

São Gonçalo do Amarante/RN, em 07 de Junho de 2024.

Atenciosamente,
RENATA FREIRE DO NASCIMENTO

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 011/2024 - SMS/SGA, de 07 de junho de 2024.

 Concede diária a servidor de uso obrigatório da Secretária 
Municipal de Saúde.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE no uso de suas atribuições 
legais e administrativas prevista na Lei complementar nº 72/1999, e de acordo com as 
disposições contidas no Decreto Municipal 1.518/22,

CONSIDERANDO a realização do 5º Encontro do Fórum da Educação 
Permanente e Continuada dos Conselhos de Saúde do Nordeste, que acontecerá no 
AUDITÓRIO DO IFRN- SANTA CRUZ, Rua São Braz, 304,- Bairro Paraíso- Cidade: 
Santa Cruz/RN, CEP: 59200-000, no período de 12 a 14 de junho do corrente ano;

CONSIDERANDO que a serv idora EDINEIDE DA COSTA 
VASCONCELOS, Conselheira Municipal de Saúde, matrícula 11.698, foi designada 
como representante do município de São Gonçalo do Amarante/RN para atuar como 
Assessor Técnico do CMS e

CONSIDERANDO o pedido de pagamento de diárias, conforme descrito 
no Ofício n° 054/2024 – CMS/SGA e demais especificações do Memorando Eletrônico 
nº 12.497/2024,

R E S O L V E: 
Art.1º. Autorizar a concessão três diárias e meia, no valor unitário de R$ 

100,00 (cem reais), totalizando R$ 350,00 (trezentos e cinquenta reais) à servidora 
EDINEIDE DA COSTA VASCONCELOS, matrícula 11.698, para cobertura de 
despesas com a viagem à Santa Cruz/RN, que compreenderá o período de 
deslocamento e do evento – 12 a 15 de junho do corrente ano, a fim de participar 5º 
Encontro do Fórum da Educação Permanente e Continuada dos Conselhos de Saúde 
do Nordeste - FEPECCSN.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Saúde de São Gonçalo do Amarante/RN, em 07 de Junho 
de 2024.

RENATA FREIRE DO NASCIMENTO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXECUTIVO/SAÚDE



PÁGINA 9                          Nº 107     07 DE JUNHO DE 2024  

 
 
 

PORTARIA Nº 016/2024 - SMS/SGA, de 07 de junho de 2024.

 Concede diária a servidor, uso obrigatório da Secretária 
Municipal de Saúde.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE no uso de suas atribuições 
legais e administrativas prevista na Lei complementar nº 72/1999, e de acordo com as 
disposições contidas no Decreto Municipal 1.518/22,

CONSIDERANDO a realização do 5º Encontro do Fórum da Educação 
Permanente e Continuada dos Conselhos de Saúde do Nordeste, que acontecerá no 
AUDITÓRIO DO IFRN- SANTA CRUZ, Rua São Braz, 304,- Bairro Paraíso- Cidade: 
Santa Cruz/RN, CEP: 592000-000, no período de 12 a 14 de junho do corrente ano;

CONSIDERANDO que a servidora LEILA MARIA DE VALENÇA SILVA foi 
designada como representante do município de São Gonçalo do Amarante/RN para 
atuar como Secretária Executiva do CMS e

CONSIDERANDO o pedido de pagamento de diárias, conforme descrito 
no Ofício n° 054/2024 – CMS/SGA e demais especificações do Memorando Eletrônico 
nº 12.497/2024,

R E S O L V E: 
Art.1º. Autorizar a concessão três diárias e meia, no valor unitário de R$ 

70,00 (setenta reais), totalizando R$ 245,00 (duzentos e quarenta e cinco reais) à 
servidora LEILA MARIA DE VALENÇA SILVA, Auxiliar em Enfermagem, matrícula nº 
5194, para cobertura de despesas com a viagem à Santa Cruz/RN, que compreenderá 
o período de deslocamento e do evento – 12 a 15 de junho do corrente ano, a fim de 
participar 5º Encontro do Fórum da Educação Permanente e Continuada dos 
Conselhos de Saúde do Nordeste - FEPECCSN.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 
revogando-se as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Saúde de São Gonçalo do Amarante/RN, em 07 de Junho 
de 2024.

RENATA FREIRE DO NASCIMENTO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Portaria Nº 011/2024, de 06 de junho de 2024.

INSTITUI PARA FINS DE ATENDIMENTO À RESOLUÇÃO 
032/2016 E O DECRETO MUNICIPAL 806/2018, QUE 
N O R M AT I Z A M  O S  P R O C E D I M E N T O S  PA R A 
CUMPRIMENTO DA ORDEM CRONOLÓGICA NO ÂMBITO 
DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DE SÃO 
GONÇALO DO AMARANTE/RN E INCLUÍ EM CLÁUSULA 
ESPECÍFICA, NOS CONTRATOS VIGENTES E FUTUROS, 
DESIGNAÇÕES DE GESTOR E RESPONSÁVEIS.  

O Secretário Municipal de Infraestrutura, no uso de suas atribuições:
Considerando a necessidade de atendimento à Resolução 032/2016 e o Decreto 
Municipal 806/2018, que normatiza procedimentos administrativos de cumprimento à 
ordem cronológica e institui cláusula específica para designação de responsáveis em 
contratos vigentes e futuros, no âmbito desta Secretaria de Infraestrutura.
Considerando o Contrato Administrativo nº 345/2022 – Processo 12462/2021, 
empresa CONSTRUTORA ALICERCE LTDA - CNPJ: 02.512.025/0001-08, referente a 
Tomada de Preço 004/2022, que tem como objeto a CONSTRUÇÃO DE UM CENTRO 
DE ESPECIALIDADE ODONTOLÓGICA – CEO – EM REGOMOLEIRO, SÃO 
GONÇALO DO AMARANTE/RN. de acordo com as especificações técnicas e planilhas 
orçamentárias, Convênio n°899511/2020/ MDR/CAIXA, colacionadas a este 
procedimento, Resolve:
Art. 1º - Fica instituído, no âmbito desta Secretaria de Infraestrutura, a inclusão 
obrigatória nos contratos vigentes e futuros em cláusula específica, as seguintes 
informações:
Gestor do Contrato: RITA DO CARMO DA COSTA BRITO - SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA – MAT – 04825
Fiscal do Contrato em exercício: ÍCARO LUIZ SUASSUNA DA SILVA – ENGENHEIRO 
CIVIL – MAT – 0098728 - CREA/RN – 211045485-7.
Prazo para o atesto de liquidação – 30 (trinta) dias úteis ou 05 (cinco) dias úteis quando 
for despesas de pequeno valor (artigo 7º do Decreto Municipal 806/2018).
Art. 2º - A Secretaria Municipal de Infraestrutura requer, por parte da Secretaria 
Extraordinária de Licitação, Contratos, Compras e Convênios a inclusão das 
informações discriminadas no Art. 01 desta portaria, em cláusula específica, nos 
contratos vigentes e futuros.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 06 de junho de 2024.

RITA DO CARMO DA COSTA BRITO 
Secretária Municipal de Infraestrutura

Matrícula - 04825

PORTARIA Nº 014/2024 - SMS/SGA, de 07 de junho de 2024.

 Concede diária a servidor, de uso obrigatório da Secretária 

Municipal de Saúde.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE no uso de suas atribuições 

legais e administrativas prevista na Lei complementar nº 72/1999, e de acordo com as 

disposições contidas no Decreto Municipal 1.518/22,

CONSIDERANDO a realização do 5º Encontro do Fórum da Educação 

Permanente e Continuada dos Conselhos de Saúde do Nordeste, que acontecerá no 

AUDITÓRIO DO IFRN- SANTA CRUZ, Rua São Braz, 304,- Bairro Paraíso- Cidade: 

Santa Cruz/RN, CEP: 59200-000, no período de 12 a 14 de junho do corrente ano;

CONSIDERANDO que a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA DE 

MORAIS, Conselheira Municipal de Saúde, matrícula 06, foi designada como 

representante do município de São Gonçalo do Amarante/RN para atuar como 

Assessor Técnico do CMS e

CONSIDERANDO o pedido de pagamento de diárias, conforme descrito 

no Ofício n° 054/2024 – CMS/SGA e demais especificações do Memorando Eletrônico 

nº 12.497/2024,

R E S O L V E: 

Art.1º. Autorizar a concessão três diárias e meia, no valor unitário de R$ 

70,00 (setenta reais), totalizando R$ 245,00 (duzentos e quarenta e reais) à servidora 

MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA DE MORAIS, agente administrativa, matrícula 06, para 

cobertura de despesas com a viagem à Santa Cruz/RN, que compreenderá o período 

de deslocamento e do evento – 12 a 15 de junho do corrente ano, a fim de participar 5º 

Encontro do Fórum da Educação Permanente e Continuada dos Conselhos de Saúde 

do Nordeste - FEPECCSN.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Saúde de São Gonçalo do Amarante/RN, em 07 de Junho 

de 2024.

RENATA FREIRE DO NASCIMENTO

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 015/2024 - SMS/SGA, de 07 de junho de 2024.

 Concede diária a servidor eventual, de uso obrigatório da 

Secretária Municipal de Saúde.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE no uso de suas atribuições 

legais e administrativas prevista na Lei complementar nº 72/1999, e de acordo com as 

disposições contidas no Decreto Municipal 1.518/22,

CONSIDERANDO a realização do 5º Encontro do Fórum da Educação 

Permanente e Continuada dos Conselhos de Saúde do Nordeste, que acontecerá no 

AUDITÓRIO DO IFRN- SANTA CRUZ, Rua São Braz, 304,- Bairro Paraíso- Cidade: 

Santa Cruz/RN, CEP: 59200-000, no período de 12 a 14 de junho do corrente ano;

CONSIDERANDO que a IRENE EUNICE DE ARAÚJO, foi designada 

como representante do município de São Gonçalo do Amarante/RN para atuar como 

Trabalhador de Saúde do CMS e

CONSIDERANDO o pedido de pagamento de diárias, conforme descrito 

no Ofício n° 054/2024 – CMS/SGA e demais especificações do Memorando Eletrônico 

nº 12.497/2024,

R E S O L V E: 

Art.1º. Autorizar a concessão três diárias e meia, no valor unitário de R$ 

80,00 (oitenta reais), totalizando R$ 280,00 (duzentos e oitenta reais) à servidora 

IRENE EUNICE DE ARAÚJO, matrícula nº 6527, para cobertura de despesas com a 

viagem à Santa Cruz/RN, que compreenderá o período de deslocamento e do evento – 

12 a 15 de junho do corrente ano, a fim de participar 5º Encontro do Fórum da Educação 

Permanente e Continuada dos Conselhos de Saúde do Nordeste - FEPECCSN.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Saúde de São Gonçalo do Amarante/RN, em 07 de Junho 

de 2024.

RENATA FREIRE DO NASCIMENTO

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOEXECUTIVO/INFRAESTRUTURA



PÁGINA 10                          Nº 107     07 DE JUNHO DE 2024  

 
 
 

Portaria Nº 014/2024, de 07 de junho de 2024.

INSTITUI PARA FINS DE ATENDIMENTO À RESOLUÇÃO 
032/2016 E O DECRETO MUNICIPAL 806/2018, QUE 
N O R M AT I Z A M  O S  P R O C E D I M E N T O S  PA R A 
CUMPRIMENTO DA ORDEM CRONOLÓGICA NO ÂMBITO 
DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DE SÃO 
GONÇALO DO AMARANTE/RN E INCLUÍ EM CLÁUSULA 
ESPECÍFICA, NOS CONTRATOS VIGENTES E FUTUROS, 
DESIGNAÇÕES DE GESTOR E RESPONSÁVEIS.  

O Secretário Municipal de Infraestrutura, no uso de suas atribuições:
Considerando  necessidade de atendimento à Resolução 032/2016 e o 

Decreto Municipal 806/2018, que normatiza procedimentos administrativos de 
cumprimento à ordem cronológica e institui cláusula específica para designação de 
responsáveis em contratos vigentes e futuros, no âmbito desta Secretaria de 
Infraestrutura. 

Considerando o Contrato Administrativo nº 346/2022 – Processo 
12357/2021, empresa IM ENGENHARIA LTDA - CNPJ: 07.188.930/0001-60, referente 
a Tomada de Preço 003/2022, que tem como objeto a CONSTRUÇÃO DE UMA 
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - UBS - EM SANTO ANTÔNIO, SÃO GONÇALO DO 
AMARANTE de acordo com as especificações técnicas e planilhas orçamentárias 
colacionadas a este procedimento, Resolve:

Art. 1º - Fica instituído, no âmbito desta Secretaria de Infraestrutura, a 
inclusão obrigatória nos contratos vigentes e futuros em cláusula específica, as 
seguintes informações:

Gestor do Contrato: RITA DO CARMO DA COSTA BRITO - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – MAT – 04825.

Fiscal do Contrato: JACKSON DE FREITAS PINHEIRO – ENGENHEIRO 
CIVIL - CPF: 701.925.914-60 - CREA/RN – 2121736603.

Prazo para o atesto de liquidação – 30 (trinta) dias úteis ou 05 (cinco) dias 
úteis quando for despesas de pequeno valor (artigo 7º do Decreto Municipal 806/2018).

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Infraestrutura requer, por parte da 
Secretaria Extraordinária de Licitação, Contratos, Compras e Convênios a inclusão das 
informações discriminadas no Art. 01 desta portaria, em cláusula específica, nos 
contratos vigentes e futuros.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 07 de junho de 2024.

RITA DO CARMO DA COSTA BRITO 
Secretária Municipal de Infraestrutura

Matrícula - 04825

Portaria Nº 015/2024, de 07 de junho de 2024.

INSTITUI PARA FINS DE ATENDIMENTO À RESOLUÇÃO 
032/2016 E O DECRETO MUNICIPAL 806/2018, QUE 
N O R M AT I Z A M  O S  P R O C E D I M E N T O S  PA R A 
CUMPRIMENTO DA ORDEM CRONOLÓGICA NO ÂMBITO 
DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DE SÃO 
GONÇALO DO AMARANTE/RN E INCLUÍ EM CLÁUSULA 
ESPECÍFICA, NOS CONTRATOS VIGENTES E FUTUROS, 
DESIGNAÇÕES DE GESTOR E RESPONSÁVEIS.  

O Secretário Municipal de Infraestrutura, no uso de suas atribuições:
Considerando a necessidade de atendimento à Resolução 032/2016 e o 

Decreto Municipal 806/2018, que normatiza procedimentos administrativos de 
cumprimento à ordem cronológica e institui cláusula específica para designação de 
responsáveis em contratos vigentes e futuros, no âmbito desta Secretaria de 
Infraestrutura. 

Considerando o Contrato Administrativo nº 714/2021 – Processo 
8852/2021, empresa CENTRAL CONSTRUÇÕES EIRELI - CNPJ: 12.699.948/0001-
66, referente a Cc 007/2021, que tem como objeto a PAVIMENTAÇÃO PELO MÉTODO 
CONVENCIONAL E CONSTRUÇÃO E CONSTRUÇÃO DE ROTA ACESSÍVEL EM 
BLOCOS DE CONCRETO INTERTRAVADO DE DIVERSAS RUAS NOS BAIRROS 
SANTA TEREZINHA, CONJUNTO DE TODOS, SANTO ANTÔNIO E URUAÇU 
Convênio 906294/2020 – 1073353-17/2020/MDR/caixa com as especificações 
técnicas e planilhas orçamentárias colacionadas a este procedimento, Resolve:

Art. 1º - Fica instituído, no âmbito desta Secretaria de Infraestrutura, a 
inclusão obrigatória nos contratos vigentes e futuros em cláusula específica, as 
seguintes informações:

Gestor do Contrato: RITA DO CARMO DA COSTA BRITO - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – MAT – 04825.

Fiscal do Contrato: JACKSON DE FREITAS PINHEIRO – ENGENHEIRO 
CIVIL - CPF: 701.925.914-60 - CREA/RN – 2121736603.

Prazo para o atesto de liquidação – 30 (trinta) dias úteis ou 05 (cinco) dias 
úteis quando for despesas de pequeno valor (artigo 7º do Decreto Municipal 806/2018).

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Infraestrutura requer, por parte da 
Secretaria Extraordinária de Licitação, Contratos, Compras e Convênios a inclusão das 
informações discriminadas no Art. 01 desta portaria, em cláusula específica, nos 
contratos vigentes e futuros.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 07 de junho de 2024.

RITA DO CARMO DA COSTA BRITO 
Secretária Municipal de Infraestrutura

Matrícula - 04825

Portaria Nº 12/2024, de 07 de junho de 2024.

INSTITUI PARA FINS DE ATENDIMENTO À RESOLUÇÃO 
032/2016 E O DECRETO MUNICIPAL 806/2018, QUE 
N O R M AT I Z A M  O S  P R O C E D I M E N T O S  PA R A 
CUMPRIMENTO DA ORDEM CRONOLÓGICA NO ÂMBITO 
DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DE SÃO 
GONÇALO DO AMARANTE/RN E INCLUÍ EM CLÁUSULA 
ESPECÍFICA, NOS CONTRATOS VIGENTES E FUTUROS, 
DESIGNAÇÕES DE GESTOR E RESPONSÁVEIS.  

O Secretário Municipal de Infraestrutura, no uso de suas atribuições:
Considerando a necessidade de atendimento à Resolução 032/2016 e o 

Decreto Municipal 806/2018, que normatiza procedimentos administrativos de 
cumprimento à ordem cronológica e institui cláusula específica para designação de 
responsáveis em contratos vigentes e futuros, no âmbito desta Secretaria de 
Infraestrutura.

Cons ide rando  o  Con t ra to  Adm in i s t r a t i vo  n º  453 /2022  – 
PROCESSO/PMSGA/RN N. º 4793/2022, empresa LÍDER CONSTRUÇÕES E 
COMÉRCIO LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas sob o nº 
24.582.165/0001-87, referente à Concorrência Pública 002/2022, que tem como objeto 
a CONSTRUÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL PRIMEIRO DE MAIO NO BAIRRO 
JARDIM LOLA no município de São Gonçalo do Amarante/RN de acordo com as 
especificações técnicas e planilhas orçamentárias colacionadas a este procedimento. 
Resolve:

Art. 1º - Fica instituído, no âmbito desta Secretaria de Infraestrutura, a 
inclusão obrigatória nos contratos vigentes e futuros em cláusula específica, as 
seguintes informações:

Gestor do Contrato: RITA DO CARMO DA COSTA BRITO - SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – MAT – 04825.

Fiscal do Contrato: JACKSON DE FREITAS PINHEIRO – ENGENHEIRO 
CIVIL - CPF: 701.925.914-60 - CREA/RN – 2121736603.

Prazo para o atesto de liquidação – 30 (trinta) dias úteis ou 05 (cinco) dias 
úteis quando for despesas de pequeno valor (artigo 7º do Decreto Municipal 806/2018).

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Infraestrutura requer, por parte da 
Secretaria Extraordinária de Licitação, Contratos, Compras e Convênios a inclusão das 
informações discriminadas no Art. 01 desta portaria, em cláusula específica, nos 
contratos vigentes e futuros.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 07 de junho de 2024.

RITA DO CARMO DA COSTA BRITO 
Secretária Municipal de Infraestrutura

Matrícula - 04825

Portaria Nº 013/2024, de 07 de junho de 2024.

INSTITUI PARA FINS DE ATENDIMENTO À RESOLUÇÃO 
032/2016 E O DECRETO MUNICIPAL 806/2018, QUE 
N O R M AT I Z A M  O S  P R O C E D I M E N T O S  PA R A 
CUMPRIMENTO DA ORDEM CRONOLÓGICA NO ÂMBITO 
DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DE SÃO 
GONÇALO DO AMARANTE/RN E INCLUÍ EM CLÁUSULA 
ESPECÍFICA, NOS CONTRATOS VIGENTES E FUTUROS, 
DESIGNAÇÕES DE GESTOR E RESPONSÁVEIS.  

O Secretário Municipal de Infraestrutura, no uso de suas atribuições:
Considerando a necessidade de atendimento à Resolução 032/2016 e o 

Decreto Municipal 806/2018, que normatiza procedimentos administrativos de 
cumprimento à ordem cronológica e institui cláusula específica para designação de 
responsáveis em contratos vigentes e futuros, no âmbito desta Secretaria de 
Infraestrutura. 

Considerando o Contrato Administrativo nº 473/2022 – Processo 
3263/2022, empresa CONSTRUTORA DANTAS E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ: 
97.519.353/0001-34, referente a Concorrência Pública 003/2022, que tem como objeto 
a CONSTRUÇÃO DE UMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - UBS - EM SANTA 
TEREZINHA, SÃO GONÇALO DO AMARANTE de acordo com as especificações 
técnicas e planilhas orçamentárias colacionadas a este procedimento, Resolve:

Art. 1º - Fica instituído, no âmbito desta Secretaria de Infraestrutura, a 
inclusão obrigatória nos contratos vigentes e futuros em cláusula específica, as 
seguintes informações:

Gestor do Contrato: RITA DO CARMO DA COSTA BRITO - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – MAT – 04825

Fiscal do Contrato: JACKSON DE FREITAS PINHEIRO – ENGENHEIRO 
CIVIL - CPF: 701.925.914-60 - CREA/RN – 2121736603.

Prazo para o atesto de liquidação – 30 (trinta) dias úteis ou 05 (cinco) dias 
úteis quando for despesas de pequeno valor (artigo 7º do Decreto Municipal 806/2018).

Art. 2º - A Secretaria Municipal de Infraestrutura requer, por parte da 
Secretaria Extraordinária de Licitação, Contratos, Compras e Convênios a inclusão das 
informações discriminadas no Art. 01 desta portaria, em cláusula específica, nos 
contratos vigentes e futuros.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 07 de junho de 2024.

RITA DO CARMO DA COSTA BRITO 
Secretária Municipal de Infraestrutura

Matrícula - 04825



PÁGINA 11                          Nº 107     07 DE JUNHO DE 2024  

 
 
 

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – 02/2024

Em obediência ao art. 75, §3º da Lei 14.133/21, O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN torna público a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação direta da empresa JF INFORMÁTICA 
CONSULTORES LTDA, CNPJ Nº 03.203.151/0001-35, para a implantação, 
treinamento, suporte técnico e locação de softwares para sistema de faturamento, 
arrecadação e controle de contas e consumo, gerenciador de sistema, convênio 
arrecadação, negociação de débito, dívida ativa, execução fiscal, processo judicial e 
cartório, atendimento ao público, através de registro de atendimento para plataforma 
web, agencia virtual, sistema de coleta de leituras e emissão simultânea através de 
equipamentos portáteis, gerenciamento de cobrança de taxa de resíduos sólidos, no 
valor total de R$ 55.500,00 (cinquenta e cinco mil e quinhentos reais), com fundamento 
legal no art. 75, II, da Lei 14.133/21, conforme processo de Dispensa nº 02/2024. . O 
processo na integra e anexos encontram-se disponíveis no sítio eletrônico: 
www.saae.saogoncalo.rn.gov.br.

São Gonçalo do Amarante/RN, 07 de junho de 2024.
Iwry Magnum do Nascimento

Diretor-Presidente

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO – 03/2024

Em obediência ao art. 75, §3º da Lei 14.133/21, O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN torna público a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO para contratação direta da empresa M&S MEDICINA E 
SAÚDE DO LTDA, inscrito no CNPJ nº 53.770.873/0001-40 para a contratação dos 
serviços de elaboração do LTCAT (Laudo Técnico das Condições Ambientais de 
Trabalho); do PGR (Programa de Gerenciamento de Riscos) e PCMSO (Programa de 
controle médico e saúde ocupacional) e dos laudos de insalubridade e periculosidade 
para a sede. centro operacional a unidade operacional da adutora Maxaranguape/ São 
Gonçalo do Amarante-RN, no valor total de no valor total de R$ 8.300,00 (oito mil e 
trezentos reais) com base no Art. 75, II, da Lei 14.133/21, conforme processo de 
Dispensa nº 03/2024. O processo na integra e anexos encontram-se disponíveis no 
sítio eletrônico: www.saae.saogoncalo.rn.gov.br.

São Gonçalo do Amarante/RN, 07 de junho de 2024.
Iwry Magnum do Nascimento

Diretor-Presidente

Portaria nº 009 de 07 de junho de 2024.

Revoga a portaria n° 007 de 14 de maio de 2024 referente a 
convocação do Primeiro Suplente  de Conselheiro Tutelar da 
Eleição unificada de 01 de outubro de 2023, em virtude do 
retorno  do Conselheiro Tutelar  Titular da Zona 
Administrativa 01, de São Gonçalo do Amarante/RN.

O PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE – COMDICA, no uso de suas atribuições legais, 
estabelecidas nos termos da Lei Municipal nº 1.197/2009,

RESOLVE:
Art. 1º Revogar a portaria n°007 de 14 de maio de 2024 de Francisco 

Costa Patrício, Primeiro  Eleito a Suplência do Conselho Tutelar da Zona Administrativa 
01, na Eleição de 01 de outubro de 2023, que estava assumindo temporariamente o 
cargo de Conselheiro Tutelar, em virtude do retorno do Conselheiro Tutelar Titular 
Cleanto Marques da Silva, da Zona Administrativa 01.

Art. 2º Com o compromisso de cumprir fielmente os deveres inerentes ao 
exercício das elevadas funções, bem como, defender os direitos das crianças e dos 
adolescentes de São Gonçalo do Amarante/RN, previsto no Estatuto da Criança e do 
Adolescente – ECA (Lei Federal nº 8.096/90 de 13 de julho de 1990) e em observância 
a resolução nº 170 de 10 de dezembro de 2014.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

São Gonçalo do Amarante/RN, 07  de junho de 2024.
 

Marinalva Pereira da Silva Oliveira
Presidente do COMDICA/SGA

PORTARIA N.º 088/2024/SAAE/SGA de 06 de Junho de 2024.

Exonera servidor da função gratificada FG1

O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO – SAAE DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal nº 1.479 de 17 de abril de 2015, que 
fixa a Estrutura Administrativa do Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE/SGA, 
atendendo ao Memorando Eletrônico (1Doc) n.º 12.151/2024.

RESOLVE:
 Art. 1º Exonerar o servidor Tulio Bevenuto de Oliveira, matrícula 020, da 

Função FG1 de Coordenador da Divisão de Fiscalização de Comunidades Rurais do 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE de São Gonçalo do Amarante/RN.

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos ao dia 01 de junho de 2024.

São Gonçalo do Amarante/RN, 06 de Junho de 2024.

Iwry Magnum Silva do Nascimento
Diretor Presidente 

PORTARIA N.º 089/2024/SAAE/SGA de 06 de junho de 2024.

Nomeia servidor na função gratificada FG1

O DIRETOR PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO – SAAE DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE/RN, no uso de suas 
atribuições legais, estabelecidas na Lei Municipal nº 1.479 de 17 de abril de 2015, que 
fixa a Estrutura Administrativa do Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE/SGA, 
atendendo ao Memorando Eletrônico (1Doc) n.º 12.151/2024.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o servidor Francisco Pereira de Araujo, matrícula n.º 033, 

na função FG1 de Coordenador da Divisão de Fiscalização de Comunidades Rurais do 
Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE de São Gonçalo do Amarante/RN. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos em 01 de junho de 2024.

São Gonçalo do Amarante/RN, 06 de junho de 2024.

Iwry Magnum Silva do Nascimento
Diretor Presidente 

COMDICA

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOSAAE  

LEGISLATIVO/LICITAÇÃOSAAE/LICITAÇÃO  

http://www.saae.saogoncalo.rn.gov.br
http://www.saae.saogoncalo.rn.gov.br

	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11

